
 

 

Obec Horní Těšice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plán rozvoje obce Horní Těšice na období let 2023-2027 

 

 



 

2 
 

 

Plán rozvoje obce 

Strategický plán rozvoje obce je základním dokumentem pro ekonomický a sociální rozvoj 

území. Slouží ke stanovení cílů a potřeb obce a příslušných finančních zdrojů pro jejich realizaci. 

Je to dokument vytvořený se znalostí místních podmínek a s porozuměním konkrétním 

potřebám obce. Stanovené cíle tak mohou být konkrétní, jasné a ušité na míru dané obci. 

Umožňuje tím zastupitelstvu obce v dlouhodobém horizontu vidět a naplňovat vizi jejího 

rozvoje podepřenou o reálné potřeby.  

Strategický plán se může dotýkat celé řady oblastí. Většinou se zaměřuje na problémy v oblasti 

rozvoje obce jako je zlepšování vybavení infrastrukturou a zajištění dopravní obslužnosti, rozvoj 

občanské vybavenosti nebo provádění pozemkových úprav. Ale také se věnuje rozvoji 

podnikání a zlepšování podnikatelského prostředí, rozvoji cestovního ruchu, tělovýchovných, 

sportovních a mládežnických aktivit a kultury včetně památkové péče nebo opatřeními k 

ochraně životního prostředí.  

Aby byl zajištěn dlouhodobý rozvoj obce, strategický plán se vypracovává většinou na dobu 10 

až 15 let, což je období přesahující příslušné volební období. Proto je zcela nezbytné, aby byl 

strategický plán přijat na základě dohody všech politických stran a dalších aktérů v obci. 

Zásadní otázkou strategického plánu jsou finance. Ty jsou samozřejmě nezbytné pro realizaci 

vybraných cílů. Jejich nejčastějším zdrojem je vyčlenění prostředků z obecního rozpočtu 

s napojením na zdroje kraje, ČR a EU.  

 

 

Charakteristika obce Horní Těšice 

IČO:       00636266 

Počet obyvatel k 31. 12. 2022:   148 

Počet domů:     53 (2011) 

Rozloha:     3,22 km² 

Nadmořská výška:    341 m 

Telefon:     581 623 730 

E-mail:      obec@hornitesice.cz 

 

 

 

mailto:obec@hornitesice.cz


 

3 
 

 

Historie 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1141 (listina olomouckého biskupa Jindřicha 

Zdíka). 

Geografie 

Obec se rozkládá v nadmořské výšce od 320 do 360 m n. m. a to v geomorfologickém celku 
zvaném Podbeskydská pahorkatina, která je součástí oblasti Západobeskydské podhůří. 
Průměrná roční teplota se v obci pohybuje okolo 8 °C a průměrné srážkové úhrny kolem 670 
mm za rok. Pedogeografickým pohledem je obec obklopena dvěma typy půdy, totiž hnědou 
půdou (jílovce, břidlice a pískovce) a oglejenou půdou (svahové sedimenty). Katastrální 
území má rozlohu 3,2 km² (321 ha). 

Zajímavostí v okolí je přírodní památka Těšice, kde se vyskytuje chráněný Upolín evropský. 

 

Charakter zástavby 

Jedná se o typický charakter venkovské zástavby rodinnými domky se zachovaným jádrem obce 

v podobě návsi v centrální části obce. V obci převládají objekty charakteru jednopodlažní až 

dvoupodlažní zástavby se sedlovými střechami.  

V zájmu zachování charakteristického prostředí obce, specifického rázu venkovské zástavby a 

přirozeného začlenění obce do krajiny je nutno věnovat zvýšenou pozornost stavebním 

úpravám stávající zástavby i vzhledu nově realizovaných objektů a přizpůsobit je vzhledu 

původní zástavby. 

 

Základní občanská vybavenost 

Obecní úřad a místní knihovna jsou umístěny ve stejné budově.  

Co se týče zdravotnického zařízení – obec Horní Těšice žádným nedisponuje – nejbližší 

zdravotnické služby pro obec zajišťuje zdravotní středisko ve Všechovicích, Kelči nebo 

v Hranicích. Případnou hospitalizaci poskytují zdravotnická zařízení v Hranicích.  

 

Materiální základna 

- Víceúčelové hřiště 

- Dětské hřiště 

- Fotbalové hřiště 

- Výletiště „Pod Lucernou“ 

- Kulturní dům 

 



 

4 
 

 

 

- Hasičská zbrojnice 

- Klubovna ČČK 

- Knihovna 

- Obecní úřad 

- Kaplička 

- Myslivecká chata Nihlov 

- Les o výměře 50 ha „Nihlov“ 

 

Společensko-kulturní podmínky 

V obci Horní Těšice působí: 

- Myslivecké sdružení Nihlov (23 členů) 

- Český červený kříž (18 členů) 

- SDH Těšice (34 členů) 

- Kulturní komise obce (5 členů) spolu s ostatními zastupiteli (5 členů) obce 

Tyto organizace každoročně pořádají akce typu: 

- Beseda s důchodci 

- Putování do Betléma s Mikulášskou nadílkou a adventní kavárnou 

- Košt slivovice a pomazánek všeho druhu 

- Zahájení a ukončení prázdnin 

- Den matek  

- Tvořivé dílničky pro děti 

- Výtvarné soutěže 

- Předčítání knížek 

- Mše svaté 

 

Veškeré kulturní akce jsou pořádány v místním kulturním domě, knihovně, klubovně ČČK, 

kapličce nebo na výletišti „Pod Lucernou“. 

Pro sportovní činnost slouží víceúčelové hřiště nebo fotbalové hřiště. 

 

Technická infrastruktura 

Technická infrastruktura – vodní hospodářství, energetika, plyn, teplo 

Obec Horní Těšice je plně plynofikovaná, má vybudovaný vodovod, a kanalizaci s napojením na 

biologický rybník. 

 



 

5 
 

 

Technická vybavenost: 

 

Poštovní směrovací číslo      753 53        

Veřejný vodovod       ANO      

Kanalizace s napojením na biologický rybník   ANO       

Sbor dobrovolných hasičů obce     ANO       

Požární nádrž         ANO       

Požární hydrant       ANO    

Plynofikace obce       ANO  

 

Územně plánovací dokumentace 

Územní plán obce 

Obec Horní Těšice má zpracovaný Územní plán obce Horní Těšice z dubna roku 2018. 

Zpracovatel 

Ing. Lubor Sawicki 

Ohrada 1854, Vsetín 755 01 

 

Seznam navržených akcí Plánu rozvoje obce Horní Těšice 

 

Vytipování jednotlivých rozvojových projektových záměrů (aktivit) vč. odhadů nákladů na 

jejich realizaci, zhodnocení a doporučení pro budoucí období. 

 

Zpracování územně plánovací dokumentace podle standardů 

Nositel projektu:  obec Horní Těšice  

Odhad nákladů:  200 tis. 

Doba realizace záměru: 2023–2027 

 

 



 

6 
 

 

Charakter záměru:  Investiční 

Finanční zajištění:  Dotace a vlastní zdroje 

Rozsah záměru:  Změna č. 1 Územního plánu Horní Těšice ve standardu 

Přínosy realizace:  Navýšení kapacity ploch pro bydlení 

 

Revitalizace veřejné zeleně 

Nositel projektu:  obec Horní Těšice 

Odhad nákladů:  150 tis. 

Doba realizace záměru: 2023-2027 

Charakter záměru:  Neinvestiční 

Finanční zajištění:  Vlastní zdroje 

Rozsah záměru: Cílem řešení je úprava veřejného prostoru v obci Horní Těšice. 

Vytvoření trvalkových smíšených záhonů v obci. Jedná se o střed 

obce – prostor u pomníku padlých, kde bylo zhotoveno nové 

oplocení, dále se jedná o výsadbu kolem kříže a prostor u 

zastávky. 

Přínosy realizace: Výsadby budou doplněny o kvetoucí keře a trvalkové záhony pro 

oživení obce tak aby kvetly od jara do podzimu. Trvalkové záhony 

v době kvetení budou přirozeným zdrojem nektaru a pylu 

včelám, pastvou čmelákům a dalšímu hmyzu, rozmanité plody 

mohou být využívány širokým spektrem živočichů. 

 

Oprava veřejného osvětlení 

Nositel projektu:  obec Horní Těšice  

Odhad nákladů:  500 tis – 800 tis. 

Doba realizace záměru: 2023–2027 

Charakter záměru:  Neinvestiční 

Finanční zajištění:  Dotace a vlastní zdroje 

 

 

 



 

7 
 

 

Rozsah záměru: Průběžně dojde k výměně stávajících osvětlovacích těles za nová 

s nižší spotřebou a vyšší svítivostí a zároveň se doplní potřebné 

osvětlení v návaznosti na změny územního plánu. 

Přínosy realizace: Snížení dopravní nehodovosti, snížení kriminality, zlepšení 

orientace v obci v nočních hodinách. 

 

Rekonstrukce výletiště „Pod Lucernou“ 

Nositel projektu:  obec Horní Těšice  

Odhad nákladů:  400 tis. 

Doba realizace záměru: 2023–2027 

Charakter záměru:  Investiční 

Finanční zajištění:  Dotace a vlastní zdroje 

Rozsah záměru: Zastřešení venkovních lavic, výměna stávajícího posezení 

Přínosy realizace: Větší poptávka po pronájmu výletiště, možnost pořádání akcí i za 

nepříznivého počasí 

 

Prodloužení vodovodního řádu  

Nositel projektu:  obec Horní Těšice  

Odhad nákladů:  1 mil. 

Doba realizace záměru: 2023–2027 

Charakter záměru:  Investiční 

Finanční zajištění:  Dotace a vlastní zdroje 

Rozsah záměru: Rozšíření vodovodního řádu v návaznosti na změnu (rozšíření) 

územního plánu 

Přínosy realizace: Výstavba nových bytových jednotek na území Horní Těšic 

 

Demolice starých vepřínů a váhy 

Nositel projektu:  obec Horní Těšice  

Odhad nákladů:  2 mil. 

 



 

8 
 

 

Doba realizace záměru: 2023–2027 

Charakter záměru:  Neinvestiční 

Finanční zajištění:  Dotace a vlastní zdroje 

Rozsah záměru: Demolice brownfieldů (bývalé vepříny a váha). 

Přínosy realizace: Zajištění bezpečnosti obyvatel v místech brownfieldů. Zároveň 

také zlepšení vzhledu obce – v místech by se v budoucnu vysadila 

nová stromová alej. 

 

Rekonstrukce suterénu KD a rekonstrukce nové knihovny v budově č.p. 40 

Nositel projektu:  obec Horní Těšice  

Odhad nákladů:  600 tis – 1 mil. 

Doba realizace záměru: 2023–2027 

Charakter záměru:  Investiční 

Finanční zajištění:  Dotace a vlastní zdroje 

Rozsah záměru: Rekonstrukce suterénu v kulturním domě a zároveň výstavba 

nové knihovny. Stávající knihovna, která se nachází v budově 

obecního úřadu je nevyhovující. Je zde malý prostor, kde se 

nemohou konat akce pro občany (semináře, workshopy, čtení pro 

děti…), nemoderní a zastaralý interiér knihovny odrazuje občany 

obce od návštěvy.  

Přínosy realizace: Rekonstrukce starých prostor a zároveň nové využití obecní 

budovy ke zlepšení života. Vytvoření nové knihovny, která bude 

v moderním interiéru a bude lákat návštěvníky.  

Zároveň také usilujeme o větší zapojení dětí do života v obci. 

Využití nové knihovny může být také pro různé semináře, 

soutěže, workshopy, besedy o knihách nebo jako tvořivé dílny. 

 

Dne 17. 4. 2023 proběhla aktualizace usnesením číslo 42/2023, plán 

rozvoje obce je prodloužen do roku 2030. 

 

 

  


